
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 16
Ufficio:UFFICIO ECOLOGIA.

ORDINANZA Sindacale
N  14 DEL 15-05-2023

Oggetto: DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI PACHINO.

LA SINDACA

PREMESSO che è compito del Comune garantire la pulizia e la disinfestazione degli 
ambienti di vita e che occorre attuare misure di prevenzione su tutto il territorio comunale 
che impediscano in modo diretto o indiretto l’annidamento e la proliferazione di tutti i 
vettori di malattie infettive quali roditori, insetti volanti (zanzare, mosche, etc .) zecche, 
scarafaggi ed altri insetti;

RITENUTO di dover salvaguardare l’igiene dell’ambiente, per cui è indispensabile 
prevenire il formarsi di focolai di zanzare o di altri insetti nocivi e molesti e di rendere più 
agevole la lotta contro topi e ratti;

VISTO il testo unico delle Leggi Sanitarie n. 1265 del 27-07-1934;

VISTO il punto 16.12 della relazione tecnica migliorativa del C.S.A., laddove è prevista 
carico della ditta aggiudicatrice la derattizzazione e disinfestazione del centro abitato di 
Pachino e di parti del territorio comunale;

Dato atto che:
 si rende necessario effettuare un intervento a fronte delle numerose richieste 

dei cittadini e delle condizioni igieniche sanitarie del centro urbano e del territorio;

Atteso che dette attività devono essere disposte con ordinanza Sindacale ai sensi dell’art. 
50 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la comunicazione trasmessa all’ASP di competenza, con PEC del 11/05/2023 alle 
ore 12,20 con allegato il prospetto dei prodotti fitosanitari da utilizzare;

VISTO l’art. 50 del D. L.vo 18-08-2000 n. 267 nonché l’art. 69 dell’O.R.E.L. 15-03-1963 n. 



16 e ss.mm.ii.,

Ritenuto di provvedere in merito;
O R D I N A

L’esecuzione delle operazioni di disinfestazione e derattizzazione del comprensorio urbano 
di Pachino, della frazione Marzamemi, delle contrade limitrofe nonché dei cortili interni ai 
centri abitati e territorio immediatamente circostante nei giorni:
 Giorno 24/05/2023 dalle ore 00:00 alle ore 06:00 - Centro abitato di Marzamemi e 

C.de “Cozzi – Lettiera - Morghella e Torre Fano”
 Giorno 25/05/2023 dalle ore 00:00 alle ore 06:00 - Contrade Carrata – Chiappa – 

Concerie – Punto Rio – Scarpitta – Granelli
 Giorno 26/05/2023 dalle ore 00:00 alle ore 06:00 - Centro abitato e periferie di 

Pachino

Tali operazioni saranno svolte dalla ditta “Dusty S.r.l.” di Via Alfredo Agosta, 123 C/da 
Torre Allegra – Zona Industriale Catania (CT) che provvederà alla disinfestazione delle vie 
cittadine della frazione di Marzamemi e delle contrade del territorio comunale, in caso di 
pioggia l’intervento sarà rinviato al giorno immediatamente successivo.  

Per l’esecuzione delle operazioni di derattizzazione saranno utilizzate esche che si 
presentano sotto forma di zollette, potenzialmente tossiche per gli uomini e per gli animali 
domestici, che saranno poste ove necessario all’interno di box esche.

Per l’esecuzione delle operazioni di disinfestazione sarà utilizzato il seguente 
fitofarmaco:

Disinfestazione –PERME PLUS – Reg. Min. Salute. N° 19904;
Composizione: Permetrina 15,2% 
Tetrametrina 0,95%;
Piperonil butossido 5,2%.;

Per la Derattizzazione sarà utilizzato il seguente prodotto.- Neuron Plus Pasta. 
Autorizzazione del Ministero della Salute n°: IT/2013/00078/AUT 
Composizione: 
Bromadiolone 0,005 g.
Denatonium Benzoate 0,001 g;
Sostanze appetenti, adescanti e pigmenti q.b. a 100 gr.

SI ORDINA

Ai cittadini di non intralciare le operazioni che saranno eseguite come di seguito specificato:
 Giorno 24/05/2023 dalle ore 00:00 alle ore 06:00 - Centro abitato di Marzamemi e 

C.de “Cozzi – Lettiera - Morghella e Torre Fano”
 Giorno 25/05/2023 dalle ore 00:00 alle ore 06:00 - Contrade Carrata – Chiappa – 

Concerie – Punto Rio – Scarpitta – Granelli
 Giorno 26/05/2023 dalle ore 00:00 alle ore 06:00 - Centro abitato e periferie di 

Pachino

SI INVITANO

I cittadini di chiudere porte e finestre e/o persiane, specialmente ai primi piani, non 



esporre generi alimentari e biancheria, non sostare all’aperto durante le ore di 
intervento, non parcheggiare le auto in prossimità di curve e in tutte le strettoie, tenere 
gli animali in casa.
Si precisa, altresì, che gli automezzi in sosta potrebbero essere danneggiati dai presidi 
sanitari per cui sarà cura degli automobilisti adottare le relative misure precauzionali.
La Ditta esecutrice dei lavori vigilerà affinché le varie operazioni vengano eseguite con il 
massimo scrupolo, la massima perizia e con il supporto di adeguati mezzi tecnici.
La presente ordinanza sarà trasmessa all’ASP di competenza, al Commissariato di P.S., al 
Comando Carabinieri, alla Guardia di Finanza, ai Vigili Urbani, all’ufficio Tecnico, alla 
Ditta Dusty s.r.l., di Via Alfredo Agosta, 123 C/da Torre Allegra – Zona Industriale Catania 
(CT) e copia affissa all’Albo Pretorio del Comune.
Copia della stessa verrà affissa sui muri della Città, di Marzamemi e delle Contrade affinché 
la Cittadinanza venga a conoscenza dell’esecuzione delle citate operazioni.

LA SINDACA
 Petralito Natalina



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di 
quindici giorni consecutivi a partire dal _________________ rep. _________________ .

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente ordinanza è stata pubblicata dal 
__________al ____________e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di 
controllo è pervenuta.

Lì, __________________
IL MESSO COMUNALE

_______________________________


